
 

COMUNE DI MONTICELLI BRUSATI 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 
Via della Valle, 2  - Tel. 030652423 - Fax 0306852048 

Codice Fiscale/P.Iva  00841590177 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 211 DEL 11/07/2024 
 

 

OGGETTO: ACQUISTO CARBURANTE PER AUTOVETTURE E PER MEZZI ED 

ATTREZZATURE MANUTENZIONE VERDE – ADESIONE ACCORDO 

QUADRO CONSIP S.P.A. PER ACQUISTO BUONI. 

CODICE CIG: B25208D8EB 

 

 

 

 

Responsabile del Servizio: Marco Civini / Infocert S.p.a. 

 

 

 

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 21.12.2023 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2024-2026; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 121 del 28.12.2023 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2024-2026; 

Visto il Decreto Sindacale di attribuzione delle funzioni di Responsabile dell'Area Tecnica al 

sottoscritto; 

Visti gli indirizzi inseriti nel bilancio 2024-2026 e nel Documento Unico di Programmazione 

(DUP) 

Visto: 

- il D. Lgs 18.08.200, n. 267, ed in particolare l’articolo 107 commi da 1 a 6, l’art.147-bis, 

l’art.183 e 184, l’art.191 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di 

spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali, l’art.192; 

- il vigente Regolamento di contabilità, approvato con Deliberazione Consigliare n. 43 del 

22.12.2016; 

- il Regolamento Comunale per Lavori, Forniture e Servizi in economia, approvato con 

Delibera di Consiglio Comunale in data 7 marzo 2013 n. 6, ed in particolare l’articolo 13 

comma 4 lettera e), che consente di rivolgersi ad un unico interlocutore per l’affidamento di 

servizi, forniture e lavori; 

- il Decreto Legislativo 31.03.2023 n. 36 ed in particolare l’art. 50 comma 1 lettera a), che 

consente l’affidamento diretto da parte del Responsabile del Procedimento diretto per lavori 

di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici e 

lettera b), che consente l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 

anche senza consultazione di più operatori economici; 



- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari 

Accertato, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, che il 

programma dei pagamenti previsto nel presente atto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 

con i vincoli della finanza pubblica; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 99 del 17/12/2009, esecutiva ai sensi di legge, 

avente ad oggetto: “Art. 9 D.L. 78/2009 convertito con legge 102/2009 (decreto anticrisi) – 

definizione delle misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti da 

parte dell’Ente”; 

Verificata la regolarità tecnica attestante la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 

dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000; 

Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione 

alla procedura di che trattasi, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m. e i., dell'art. 7 del 

d.P.R. n. 62/2013, nonché dell'art. 16 del d.lgs 31 marzo 2023 n. 36, come attualmente vigente; 

Considerato che  

- è necessario acquistare carburante per il rifornimento delle autovetture in uso agli uffici nonché 

dei mezzi ed attrezzature necessari per la cura del verde; 

- la Consip SpA ha attiva un accordo quadro per la fornitura di carburanti per autotrazione mediante 

buoni acquisto (cod. CIG 9292449380); 

- sono presenti due punti vendita della Società aggiudicataria nelle vicinanze della sede Comunale, 

e che pertanto risulta conveniente aderire alla Convenzione  

- non risulta disponibile il prezzo definitivo di vendita sul configuratore (file excel) messo a 

disposizione da CONSIP S.p.A. 

- l’ordine minino è quantificato in convenzione pari a € 5.000,00, e pertanto risulta indispensabile 

effettuare un ordine unico, comprendendo tutte le forniture comunali, in modo da avvicinarsi 

quanto più possibile alla cifra del citato ordine, in modo da chiedere l’accettazione da parte 

del fornitore 

 

Ritenuto, quindi, di aderire all’accordo Quadro presente in Consip individuando quale 

operatore economico la società Enilive SpA con sede in viale Giorgio Ribotta n. 51 – 00144 Roma 

(RM) cf e p iva 11403240960 data anche la vicinanza dei due punti vendita alla sede comunale; 

Visto: 

- l’articolo 15 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Responsabile unico del progetto 

(RUP)”, che dispone in merito alla nomina del responsabile unico del progetto (RUP) 

relativamente a contratti soggetti al codice; 

- l’allegato I.2 al citato D.Lgs. 36/2023 “Attività del RUP”; 

- l’articolo 114 del citato D.Lgs. 36/2023 “Direzione dei lavori e dell’esecuzione dei contratti”, in 

cui è previsto che le funzioni e i compiti del direttore dell'esecuzione sono svolti, di norma, dal 

RUP; 

- l’allegato II.14 del citato D.Lgs. 36/2023 “Direzione dei lavori e direzione dell’esecuzione dei 

contratti. Modalità di svolgimento delle attività della fase esecutiva. Collaudo e verifica di 

conformità”, in particolare l’articolo 32 “Servizi e forniture di particolare importanza”, 

riscontrando che il contratto in argomento non rientra tra i contratti di servizi e forniture di 

particolare importanza, per qualità o importo delle prestazioni, per cui il direttore 

dell’esecuzione deve essere diverso dal RUP. 

Rilevata, con riferimento alle prestazioni di cui all’oggetto: 

- di individuare “esplicitamente” un RUP ai sensi della suindicata disciplina, ritenendo di 

individuarlo nel geom. Civini Marco, dipendente a tempo indeterminato del Comune di 

Monticelli Brusati presso l’area tecnica e responsabile e unico componente del “Servizio Lavori 

Pubblici e Manutenzioni”, nonché Patrimonio secondo originaria declaratoria (determinazione 

370/2005, deliberazione Giunta Comunale n. 65/2005) nonché Responsabile del Procedimento 

per lavori pubblici e manutenzioni (determinazione n. 372/2010), tecnico in possesso di 

abilitazione alla libera professione, e con esperienza nel settore di contratti di servizi e lavori 



superiore ai cinque anni, attestabile anche dall’anzianità di servizio maturata; 

- di individuare quale direttore dell’esecuzione, ai sensi dell’articolo 32 dell’allegato II.14 del citato 

D.Lgs. 36/202, il citato geom. Marco Civini; 

Ritenuto di non procedere con determina a contrattare, in quanto costituirebbe inutile 

duplicazione di atti; 

Ritenuto, pertanto, di aderire all’accordo quadro attivo dalla Consip S.p.A. per la fornitura 

del carburante, trasmettendo alla ditta titolare della convenzione un ordinativo complessivo pari ad 

€ 5.100,00, derivante dalle esigenze riportate di seguito: 

 
carburante utilizzatore ambito buoni valore 

nominale 

benzina automezzi automezzi addetti alla viabilità 40 €    2.000,00 

benzina attrezzature 

manutenzione del  

verde 

manutenzione ordinaria strade 

comunali 40 

€    2.000,00 

benzina vettura uff. 

tecnico 

acquisto di beni per il funzionamento 

dell’autovettura dell’ufficio tecnico 
10 

€       600,00 

benzina vettura polizia 

locale 

Spese  per l’autovettura di polizia 

locale 
10 

€       500,00 

   102 €    5.100,00 

Considerato inoltre che: 

- che il codice CUP non è dovuto in quanto non si tratta di un investimento pubblico secondo le 

disposizioni e circolari illustrative del CIPE 

- che il Codice Identificativo della Gara è il n. B25208D8EB; 

- tramite procedura n. 706925 del 03.07.2024, per i motivi suesposti è stato avanzato su piattaforma 

Acquistinretepa ordinativo n. società Enilive SpA con sede in viale Giorgio Ribotta n. 51 – 00144 

Roma (RM) cf e p iva 11403240960 per un valore dei buoni carburante da acquistare dal valore di 

complessivi € 5.100,00 (n. 102 tesserine dal valore nominale di €/cad 50,00); 

Appurata la regolarità contributiva della ditta incaricata; 

Considerato che: 

- il soggetto incaricato è tenuto all’assolvimento degli obblighi previsti dall’articolo 3 della legge n. 

136 del 2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi alla prestazione 

oggetto del presente provvedimento; 

- il soggetto incaricato ha provveduto a fornire apposita dichiarazione sostitutiva comunicando gli 

estremi del conto dedicato ai sensi della succitata normativa; 

Visti gli atti d’ufficio e il report generato dalla piattaforma telematica SINTEL, che sono parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento, ancorché non allegati.  

Accertato, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, che il 

programma dei pagamenti previsto nel presente atto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 

con i vincoli della finanza pubblica; 

Verificata la regolarità tecnica attestante la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 

dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000; 

Visti gli atti d’Ufficio; 

Dato atto che non si procede con una determinazione a contrattare preventiva, secondo 

quanto disposto dall’articolo 17, comma 2, del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, 

specificando quanto segue: 

Oggetto dell’affidamento: 

fornitura di buoni carburante per automobili in uso agli uffici, mezzi ed attrezzature comunali; 

importo dell’affidamento 

€ 5.100,00 (n. 102 tessere prepagate dal valore nominale di €/cad 50,00) 

contraente: 



Enilive SpA con sede in viale Giorgio Ribotta n. 51 – 00144 Roma (RM) cf e p iva 

11403240960 (operatore economico che ha aderito all’accordo quadro di Acquistinretepa CIG 

9292449380); 

ragioni della scelta del contraente 

Presenza di accordo quadro in acquistinrete CIG 9292449380 con punti di distribuzione vicini 

alla sede comunale; 

D E T E R M I N A 

1) Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 

dispositivo; 

2) Di individuare quale RUP, Responsabile unico del progetto, nonché quale Direttore 

dell’esecuzione, ai sensi rispettivamente dell’articolo 15 e dell’articolo 114 del D.Lgs 

36/2023, nonché degli allegati I.2 e II.14 al precitato decreto, il geom. Marco Civini, per 

quanto esplicitato nelle premesse; 

3) Di aderire all’accordo quadro che Consip S.p.A. ha attualmente attivato per la fornitura di 

buoni carburante dal valore nominale di € 50,00 ciascuno, che ha, tra i soggetti aggiudicatari, 

la ditta Enilive SpA con sede in viale Giorgio Ribotta n. 51 – 00144 Roma (RM) cf e p iva 

11403240960, e di procedere all’acquisto di n. 102 buoni per la fornitura di benzina dal 

valore nominale di € 50,00, così suddivisi: 
carburante utilizzatore ambito buoni valore nominale 

benzina automezzi automezzi addetti alla viabilità 40 €    2.000,00 

benzina attrezzature 

manutenzione 

del  verde 

manutenzione ordinaria strade 

comunali 40 

€    2.000,00 

benzina vettura uff. 

tecnico 

acquisto di beni per il funzionamento 

dell’autovettura dell’ufficio tecnico 
12 

€       600,00 

benzina vettura 

polizia locale 

Spese  per l’autovettura di polizia 

locale 
10 

€       500,00 

   102 €    5.100,00 

4)  di assumere, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 

4/2 al D.L.gs. 118/2011, l’impegno di spesa di complessivi € 5.100,00, suddiviso per gli 

importi indicati in tabella, in favore della ditta Enilive SpA con sede in viale Giorgio Ribotta 

n. 51 – 00144 Roma (RM) cf e p iva 11403240960 imputando la spesa, in base all’esigibilità 

della stessa nel seguente modo: 
Esercizio CIG 

Descrizione 

Importo Mis Pro Tit Mac Cap Piano dei conti finanziario 

2024 B25208D8EB 

Automezzi  per viabilità. 

2.000,00 10 05 1 03 0321 U.1.03.01.02.002 

2024 B25208D8EB 
Attrezzature per il verde 

2.000,00 10 05 1 03 0322 U.1.03.01.02.002 

2024 B25208D8EB 
Vettura ufficio tecnico 

600,00 01 065 1 03 0144 U.1.03.01.02.002 

2024 B25208D8EB 
Vettura polizia locale 

500,00 03 01 1 03 0212 U.1.03.01.02.002 

5) Che il codice CUP non è dovuto 

6) Di trasmettere alla ditta stessa il presente provvedimento ai fini della comunicazione del 

codice CUP, nonché ai fini del perfezionamento del contratto dando atto che lo stesso rientra 

nelle fattispecie di cui al comma 1, art. 3 della legge 136/2010 e che il contraente: 

• provvederà ad assolvere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari relativi a pagamenti 

ai subappaltatori e/o subcontraenti, ovvero provvederà ad inserire nei contratti sottoscritti con 

i subappaltatori e/o i subcontraenti della filiera delle imprese a qualsiasi titolo interessate ai 

lavori, ai servizi e/o alle forniture, un'apposita clausola, a pena di nullità assoluta, con la quale 



ciascuno di essi assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge sopra 

richiamata; 

• qualora venisse a conoscenza dell'inadempimento della propria controparte rispetto agli 

obblighi di tracciabilità finanziaria di cui all’articolo 3 legge 136/2010, procederà 

all'immediata risoluzione del rapporto contrattuale di subappalto/subfornitura, informandone 

contestualmente la stazione appaltante e la prefettura-ufficio territoriale del Governo 

territorialmente competente,  

• procederà, in riferimento ad ogni transazione effettuata relativamente al presente contratto 

ad indicare negli strumenti di pagamento utilizzati il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) 

come sopra indicato e il codice CUP qualora previsto. 

7) Di dare atto che il Comune provvederà alla verifica del rispetto degli obblighi in materia di 

tracciabilità dei flussi finanziari da parte della società ivi compresa l’indicazione del CUP 

ove previsto e del CIG, provvedendo, in caso di inadempienza della stessa, alla risoluzione 

del contratto ai sensi comma. 8 dell’articolo 3 della legge 136/2010; 

8) Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 comma 4 

del d. 03. 

9) di dare comunicazione del presente provvedimento mediante pubblicazione dello stesso in 

elenco affisso all’Albo Pretorio. 

10) di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, 

che qualunque soggetto ritenga il presente provvedimento amministrativo illegittimo e venga 

dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale – 

Sezione di Brescia – al quale è possibile rappresentare i propri rilievi in ordine alla legittimità 

del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio. 

 

 

  

 

 

 Responsabile Settore Lavori Pubblici 

  Marco Civini / Infocert S.p.a. 

 

 


